Et mundus transit & concupiscentia eius. Qui autem facit uoluntatem dei, manet in æternum.

Ab utili & inutili suadet puritatem uitæ, dehortatur à carnalibus & mundanis desiderijs. Mundus (inquit) transit & concupiscentia eius. Nam Solomon mirifice hoc argumentum tractat in Ecclesiaste docens, nihil uspiam in orbe esse uel firmū uel satis tutum. Idem docet & Moses Psalmo 89. Et quis est qui nesciat toties iam maxima esse mutata, immo & funditus delera felicissimarum Gentium augustissima regna; summos viros fastigio deiectos? & opulentissimos ad extremam redactos esse pauperiem? Rectissime igitur & uerissime dixit Iacobus apostolus: Quæ est autem uita uestra? Vapor utiq; qui ad exi- Iacobi 4. guum tempus apparet & mox evanescit. Rectissime quoq; & uerissime dixerunt uetus, qui hominem bullam esse perhibuerunt. De qua re eruditissime scripsit Erasmus in suis illis Chiliadibus, Ioannes uero istis mox subiicit membrū contrarium, Qui autem facit uo

Iunctatem dei manet in æternū. Faciunt autem uoluntatē dei, qui filio eius credunt. **Ioan.**
5. Et qui puram uitam uiuūt. Nam hæc est uoluntas dei (inquit Apostolus) sanctificatio
uestra. **1. Thes. 4.** Qui ergo fecerit uoluntatem dei, hic uiuet in æternum.

Filioli nouissimum tempus est.

Ad mundum pertinent errores et hæreses quæ non raro solent simpliciores iusta ex
cutere uia ut cōtentioñibus impliciti, quæ eundū sit, prorsus ignorent. Digreditur itaq;
hinc Apostolus & deterret à doctrina falsa, cohortans ad multā uigilantiam & ad con-
stantem in doctrina spiritus perseverantiam. Cæterum id negoti⁹ auspicatur à tempore.
Veluti cum Apostolus dicit, Nunc tempestuum est ut à somno expurgiscamur. Ita hic
quocq; Ioannes, fideles excitans, Filioli (inquit) nouissimum tempus est. Id est periculosa
sunt tempora, utpote quæ turbas seditiones ac uberrimam pseudoprophetarum tristem
fanè frugem minitantur, unde nobis diligenter uigilandū est. Verum ipse sese expo-
nit, & ait,

Et sicut audistis quod antichristus uenturus sit, etiam nunc antichri-
sti multi cœperunt esse: hinc uero scimus nouissimum tempus esse.

Ioannes aperte distinguit inter antichristum & antichristos. Antichristus enim est
insignis ille hostis Christi, illud ipsum abominandum regnum quo uirtus gloria & ma-
iestas Christi supra modum blasphematur contemnitur & propemodum aboleretur. Si-
cuti fieri uidemus in regno Turcico & Pontificio. De quo & Daniel propheta & Apo-
stolus Paulus. Sed antichristi sunt omnes illi qui impia doctrina simplici plebeculæ im-
ponunt. Cuiusmodi est hæreticorum turba, in qua primas tenent Valentinus, Martion,
Hebion, Cerinthus, Arrius, Pelagius, qui & ipsi non exigua portio sunt præcipui illius
antichristici regni, magni uidelicet antichristi præambulones. Atq; inde pulchre colligit
Ioannes, Hinc uero scimus nouissimum tempus esse.

E nobis profecti sunt, sed non erant ex nobis.

Christiani olim fuerant quos hic uocauit antichristos. Quod si tu Chronica & pri-
scæ ecclesiæ historias, Tertullianum q̄loq; Irenæum & Eusebium consulas, inuenies Si-
monem Magum, Menandrum, Saturninum, Basiliidē, Carpocratem, Cerinthum & He-
bionem, Ioannis floruisse temporibus. Et primos quidem duos à sectatoribus suis de lo-
co adoratos, posteriores autem Christi uel diuinam uel humanam negasse naturam. Ce-
terum cum Christianorum nomine se uenditarint hæretici obijcere quis potuisset, Cur
igitur uocas antichristos? cur ab illorum doctrina nos absterres, qui Christiana religio-
ne imbuti & que atq; tu sacro sunt fonte lauatis? Respondeat Ioannes, Infidiles nō eo, Chri-
stiani fuerūt, sed ē nobis exierunt, id est, à fide & uera religione descivuerūt. In caussa fuit,
quia nunquam fuerunt ex nobis, hoc est, Recensiti quidem sunt Christianorū numero
nomine & titulo, sed reuera nunquam crediderunt. Nam cum à pastoris uoce nunc ab-
horreant certe quales aliquando fuerint produnt. Verissime ergo dixit apostolus, Non
omnes qui sunt ex Israel sunt Israel, neq; ij filii dei sunt qui secundum carnem recensem-
tur, sed qui secundum promissionem.

Nam si fuissent ex nobis permansissent utiq; nobiscum.

Genio & natura uerae religionis probat quod hæretici nunquam fuerint in albo po-
puli dei et uerorum Christianorum numero. Quia si fuissent (inquit) de numero eorum
qui uere credunt, proculdubio nō potuissent agnitam abiurasse ueritatē. Nam ad quem
(inquit Petrus) ibimus domine? Verba uitæ æternæ habes, & nos credimus & cognoui-
mus quod tu es Christus filius dei uiui. Et Paulus in Hebreis, Fieri (inquit) nō potest ut
qui fuerint illuminati, gustauerintq; donum coeleste, &c.

Sed ut manifesti fierent, quod non sint omnes ex nobis.

Caussa est cur isti exciderint, oportuit enim triticū cribrari & uentilari paleam. Nam
& Paulus, Oportet (inquit) hæreses esse in uobis, quo qui probati sunt manifesti fiant
inter uos. Idem argumenti exquisitissime & copiosissime tractauit Paulus in 2. ad Timo-
th. cap.

Rom. 13.

Dan. 11.
2. Thes. 2.

Matth. 24.

Ioan. 10.
Rom. 9.

Ioan. 6.
Hebr. 6.

2. Cor. 11.

secundo capite, & post eum Tertullianus in insigni illo suo De præscriptionibus hæretorum opusculo.

Sed uos unctionem habetis à sancto illo & nostis omnia.

Ostenso periculo iungit consolationem, Maximum nobis ab hæreticis imminet malum, sed tuti agemus, si doctrinæ spiritus sancti indiuulse hæserimus. Nam quæcunque ad salutem sunt necessaria per istum nobis sunt prodita. Ad quem modum posteaquam apostolus Paulus satis graphice pinxit periculosa extremi sæculi tempora, ijsdem proportionis subiecit. At tu persistito in iis quæ didicisti & quæ tibi concedita sunt: & quæ se-^{2. Timoth. 2.} quuntur. Locus aliás est longe elegatissimus & huic nostro instituto conuenientissimus. Uunctionis autem uocabulo allusit Ioannes ad χριστα ueterum, typum sancti spiritus, quem hoc loco uocat τὸν καὶ γενόμενον, præposito articulo specificatio, designans non quemvis spiritum aut unctionem quamlibet sed illius promissi sancti & dei spiritus. Quod negotium mirum est quām docte absoluerit Dydimus in libris suis De spiritu sancto aeditis. Omnia nostis.) Synekdocha est. Nam omnia norunt fideles quæ nosse oportebat. Sunt enim & alia quæ ignorasse profuerit. Dicit enim propheta, Altiora te ne quæsieris, Eccl. 3. & fortiora te ne scrutatus fueris, sed quæ præcepit tibi deus illa cogita semper, & in multis operibus eius ne fueris curiosus. Non est enim tibi necessariū ea quæ abscondita sunt uidere oculis tuis. Vide 1. Corinth. 2. cap. & Roma. 11.

Non scripsi uobis quasi ignorantibus ueritatem, sed tanquam scientibus eam.

Quod si omnia tradidit spiritus, si omnia (ais) didicimus, quid opus erat tua institutio ne? Respondet Ioannes, Non scripsi in doctis & istarum rerum imperitis, sed sanè institutos uolui hac mea institutione excitare & currenti (quod dici soler) equo calcar addere.

Et quoniam omne mendacium ex ueritate non est. Quis est mendax nisi qui negat Iesum esse Christum?

Πλέοντες est & ἐπένδυσθε, id est præteritio & regressio. Nam & si dixisset istos omnia uidere, redit tamen & ueluti non uidentibus clarus ob oculos statuit antichristos, istos inquā (ut ut magna iactent) nullatenus esse de cœtu credentium, Idcū probat hoc syllogismo, Qui mendax est is ex ueritate non est. Ductum à repugnantibus. Sed qui negat Iesum esse Christum, is est mendax. Proinde qui negat Iesum esse Christum, is ex ueritate non est. Hanc uero ratiocinationem dilucidissimam quidem illam obscurant tropi & schemata. Nam mendacium per enallagen ponitur pro mendace, res pro persona. Quanquam & uehemēter flagitosos soleamus ipsum uocare flagitium, κατ' ἀληθούς. Veritas autem sumitur pro uero integro & solido, immo pro ipso uero dei populo, pro ueris dei filiis qui per ueritatem sunt filii. Ut nunc Ex ueritate nō esse, dixerit pro eo quod est, non esse de consortio uere fidelium. Porro h̄ negant Iesum esse Christum qui aut diuinitatem aut humanitatem in Christo negant aut qui non omnem in eo querunt plenitudinem uitam & salutem. Sed de hac re copiosius disputabitur in cap. 5.

Hic est antichristus, qui negat patrem & filium. Quisquis negat filium is ne patrem quidem habet.

Palam nunc edicit quid superioribus de antichristis differēs intellexerit. Est itaq; exegesis. Quasi dicat, Ex ipsis uero liquet istos esse antichristos dei hostes (nam antichristus cōponitur ab εὐτί aduersativa particula, & χριστός) qui filium aut contemnunt aut prophanant. Deum enim non hominem prophantan & aspernantur. Nam sicut pater suscitat mortuos & uiuificant, ita etiam filius quos uult uiuificant. Et quemadmodum pater Pater non iudi præter filium nihil agit, ita ne citra filium quidem iudicat (quo administrandi & regni cat quenquam. functionem uniuersam intelligimus) quenquam, quod & ipsum posuit pro quicquam. Est itaq; omnis administratio filii, qui est expressa imago substantię paternę, qui omnia Hebre. 1. moderatur uerbo potentię suę, in hoc ut omnes honorent filium sicut honorant patrem. Qui non honorat filium, non honorat patrem qui misit illum. Hæc trāscriptissimus

ex 5. Ioannis capite. Ea autem mirum in modum istorum detegunt impietatem qui uafro dogmate Christi diuinitatem negantes clamitant se isto modo diuinæ maiestati & gloriæ consulere ut inquam solus & unus adoretur deus. Sed ipsa ueritas aliud statuit, Este sanè unum & solum deum uerum adorandum, sed unum esse cum patre filium, ut qui nunc filiū adorat patrem non inhonestarit. Qui enim non habet filium (inquit apostolus) is ne patrem quidem habet. Per filium enim agnoscitur pater.

Vos igitur quod audistis ab initio, in uobis permaneat. Si in uobis permanserit quod audistis ab initio, & uos in filio & patre manebitis. Et haec est repromissio quam ipse pollicitus est uobis, uitam æternam.

Iam infert finalem conclusionem & id quod pñs persuasum cupit, ut inquam negligatis istorum nouis dogmatis ueritati spiritus indiuulse hæreant. Audierant autem ab initio sanctam apostolorum prædicationem, qua pure & simpliciter pñs prædicarant ex scripturis Christum, fidem, uitæ puritatem, & charitatem. In his igitur uult permanere & exerceri credentes. Hic uero admiscet honesto utile. Si (inquit) in uobis permanserit apostolica quæ & prophetica est doctrina, et uos in patre et filio permanebitis. Sed quid est in patre & filio permanere? Vitæ ætræ consortem esse. Nam sequitur, Et uita æterna est illa promissio quam promisit ihs qui persistenter in traditione ueritatis.

Hæc scripsi uobis de his qui seducunt uos.

Subinde planius aperit institutum ac consiliū suum, nempe, quod ista in hunc finem scriperit, ut imprudentiores à nouis abstraheret hæreticorum inuentis, uitam autem amarent ac tenerent religionem, utpote ueram & firmam. Sequitur enim,

Et unctio quam uos accepistis ab eo manet in uobis. Hinc non necesse habetis ut quisquam doceat uos, sed sicut ipsa unctio docet uos de omnibus, ita uerax est & nullum mendacium.

Sunt qui hunc locum sic exponant. Scio quidem nunc in uobis ut ueris dei filijs unitiōne manere; reliquum igitur est, detis operam ut semper maneat. Cæterum accomodatior forsan instituto apostoli fuerit hic sensus. Non est quod timeatis aut putetis spiritum sanctum alia nunc docere, alia uero olim docuisse. Nec est quod vereamini spiritum aliquādo cessaturum. Nam sicut unicus & æternus est ueritatis doctor, sic eius doctrina perpetuo sibi constat. Si autem hic est apostoli sensus, iam primo eos confutauit qui doctrinam suam, etiam à traditione apostolica esset alienissima, nihilominus spiritus sancti asserebant esse impulsum. Deinde uero allusio ad uerba saluatoris in Euāglio dicentis, Et ego rogabo patrem & alium patronum dabit uobis ut maneat uobiscum in æternum, spiritum inquam ueritatis. Huc faciunt & sequentia, quibus superior hæc sententia dilucidius exponitur. Hinc non necesse habetis ut quisquam uos doceat.) καὶ οὐ χρεῖαπέχεται &c. καὶ iterum est inferentis nota. Quasi dicat, Cum ergo spiritū perpetuum habeatis præceptorem, non est quod alienos uobis asciscatis doctores. Sed spiritui obedientes, istud pro certo uobis persuasum habetote, quod uera & infallibilia sunt quæcumque ille tradiderit. Porrò Catabaptistæ abutūtur hoc loco duplice nomine. Primo, quod per spiritum non intelligunt spiritum sanctum, sed melancholiā suam nescio quam, phanaticum scilicet spiritum, mentem aitonitā, & corruptissimi animi corruptissimas imò perplexissimas strophas. Secundo, quod spiritum sanctum separant à scriptura sancta. Quasi uero ueritas dei à deo separari possit. Aut quisquam sit qui nesciat ipsam etiam scripturam sanctam creberrime spiritum cognominari. Et quid obsecro est scriptura aliud quām instinctus spiritus sancti. Proinde noluit Ioannes istis uerbis tollere prædicationem aut prophetiam, sed à sufficientia quadam hæreticorum confutare dogmata. Non secus ac si tu dicas, Quæcumq; ad salutem sunt necessaria ea scripturis sunt prodita. Id si uerum est, ut sanè ueritate comprobari potest, iam nihil opus est alienis uel doctrinis uel doctoribus. Nam si dogmata uestra scripturis repugnant, falsissima sunt. Quis uero audiat mendaces? Si uero ea scripturis consentiunt, qui sit ut scripturis non omnem tribuat.

Ioan. 24.

2. Timoth. 2.

Heretici.

tributatis gloriam? Quid quasi de nouis rebus gloriamini? Et Tertullianus author est hæreticos ea retulisse ad spiritum, successiones & apostolorū traditiones, quæ scripturis firmare non potuissent. Verum configant (inquit) tale aliquid hæretici. Quid enim illis *Hæretici.* post blasphemiam illicitum est? Sed & si confinxerint nihil promouebunt. Ipsa enim doctrina eorum cum apostolica comparata, ex diueritate & contrarietate sua pronunciat nec apostoli alicuius authoris esse nec apostolici. Quia sicut apostoli non diuersa inter se docuissent, ita & apostolici non contraria apostolis ædidiſſent: nisi illi qui ab apostolis descierunt & aliter prædicauerunt. Hæc ex opusculo De præscriptionibus hæretorum. Cuius equidem libelli lectionem tam familiarem omnibus Christianis cuperem quam est usitatum & crebrum hæretici nomen.

Et sicut docuit uos, manete in ea.

Illatio est & rerum disputatarum conclusio, miro ardore per repetitionem illata. Hæc enim per digressiunculam differuit aduersus nouatores & hæreticos de perpetua ueritatis doctrina.

Et nūc filiolī manete in eo, ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, & non pudefiamus ab eo in aduentu eius.

Qui capita Apostolicarum epistolarum distinxit nullam rationem contextus habuit, hinc factum ut coniuncta saepius discerpserit, disiuncta uero commiserit. Huius rei argumentum uidisti in initio huius secundi capituli: eiusdem generis est etiam finis. Cohæret enim cum materia capituli tertij. Nam redit apostolus & horrore iudicij, tēu à metu & pēnis hortatur ad puritatē uitæ. Quid enim aliud est manere in Christo quam ita ambulare sicut ipse ambulauit innocentissime? Et Christus ipse iudicij mentione hortatur ad constantiam, cum diceret, *Quemcūq; puduerit mei ac meorum sermonum in generatione hac adultera, pudebit illius & filium hominis cum uenerit iudicare.* Et per fiduciā (quæ est παραστάσια) non quamvis intellexit spem sed liberā confidentiā. Nam pudori opponitur, quo sit, ut attoniti ne loqui quidem aut possimus aut sciamus.

Si scitis quod iustus est, scitote quod om̄is qui facit iustitiam ex ipso natus est.

A Coniugatis & Natura rei duxit argumentum. Nam iustus & iustitia coniugata sunt. Et ita rerum natura comparatum est, ut genuini filii parentum referant naturam. Iam uero si sumus ex deo per fidē renati, & deus iustus est, certe fideles quoq; iustitiæ student & iusti sunt. Verba autem Scitis & Scitote miram habent cum gratiam tum uehemtiam. Videtur enim Apostolus eos perstrinxisse qui de iustitia dei multa & magna commentabantur imò garriebant, sed impie interim uiuebant. Germanus diceret, *Die ist eins, so wüßt' auch das ander.*

ARGUMENTVM CAPITIS III.

In eodē adhuc uersatur argumento, adhortās ad morū uitæ; innocētiā, maxime uero ad charitatē fraternā.

Iudete qualē charitatē dedit nobis pater ut filij dei nominemur.

CAP. III.

Amplificatione mira effert id quod iam dixerat nos esse natos ex deo, & commendat fidelibus beneficium & admirabilem charitatem dei. Sed charitatem dare dixit Ioannes pro eo quod est beneficiū exhibere & dilectionem aliquo præclaro facinore commendare. Beneficio autem dei proposito non minus trahit ad innocentiam quam iustitia dei superius commemorata. Sic enim natura comparatum est ut eos uicissim diligamus qui nobis benefecerūt. Et nominari filium dei est iuxta proprietatem sermonis Hebraici esse filium dei.

Propter hoc mundus non nouit uos, quia non nouit eum.

Hic locus planior fieri si adhibeas quartū caput prioris epistolæ Petri, quò postquam Christiani exo

ad innocentiam cohortatus esset, mox subiungit, Atq; id absurdum illis uidetur quod non accuratis una cum ipsis in eandem luxus refusionem, qui de uobis male loquuntur. Sed reddituri sunt ratione ei qui paratus est iudicare uiuos & mortuos. Eadem absurditatem remouet etiam hoc loco Ioannes, Nam hic est uerborū sensus. Scio equidem quanto contemptu eleuatorus sit mundus si uos perrexeritis uitam filijs dei dignam uiuere. Sed nolim quenquam eo ostendi contemptu. Nam qui ex deo est, is ex mundo non est. Sed mundus sua tantum nouit, ergo deum & diuina non nouit, & proinde mundus filios dei non potest non odire. Huc iam pertinet uerba Christi Iohann. 15. & 16. Illud quoque Pauli, Omnes qui pie uolunt uiuere in Christo perseguitionem patiatur oportet. Iterum illud, Si hominibus placarem Christi seruus non essem. Illud quoq; D. Iacobi, Amicitia mundi inimicitia est cū deo. Quicunq; ergo uoluerit esse amicus mundi, inimicus dei constituitur.

2. Timoth. 3.
Galat. 1.
Iaco. 4.

Charissimi, nunc filij dei sumus & nondum apparuit quod futuri sumus.

Iterum extollit amplificatione per comparationem Christianorum dignitatem, quo minus mouetur si contemnatur a mundo. Comparatio autem in hoc consistit quod nunc quidem filij dei dicimus: uerum id quidem paruum esse, quantumuis per se magnum sit, si ih̄s conferas quae post hanc uitam parauit deus diligentibus se. Huc fortassis quadrabit illud Apostoli, Siquidē sumus filij dei certe cum eo etiam patimur, ut & cum eo glorificemur. Atqui afflictiones praesentis temporis impares sunt ad futuram gloriam collatae, quae reuelabitur erga credentes. Sed quae obsecro est ista gloria: quid orō futuri sumus? Respondet nunc & ait:

Scimus autem quoniam si apparuerit similes illi erimus, quoniam ui debimus eum sicuti est.

2. Timoth. 2.
Roma. 8.

Apparet autem nobis Christus cum hinc per mortem nos ad coelestia traducit gaudia, cumq; orbem iudicaturus uniuersum, omnem resuscitat carnem, ut totus & integer homo, aeternum cum deo uiuat. Tunc similes ei erimus liberati adfectibus morbis uarijs corruptionibus absoluti autem erimus & perennes. Tunc uidebimus eum sicuti est, id est ad satietatem eo fruemur. Plura de hac re lege in: Pauli ad Corinth. 15. cap. & in epistola ad Philip. 3. & Coloss. 3. cap.

Iohann. 5.

Et omnis qui habet haec spem in eo purificat se, sicut & ille purus est.

Supra cap. 1.

Ex praestructis colligit nunc omnes fideles puritatem colere uitæ. Nam qui nouit & credit uitam sempiternam eamq; hac uita praestantiore esse, is se purificat, hoc est abstinet a concupiscētis carnis. Propterea quod deus purus est & nemo illi nisi purus cohabitare potest. Sed & indignum est, ut is qui ad tantum destinatus est regnum quiq; tantarum opum haeres adoptatus est se omni polluat impuritate.

Peccatum &
iniquitas.

Omnis qui committit peccatum, idem & iniquitatem committit, & peccatum est iniquitas.

Sic scripsit Ioannes, Πάτερ των ἀμετίας, καὶ τὴν ἀνομίαν πέπει. Et omnis difficultas in ipsis duabus consistit uocibus, αμετία & ανομία. Et prius quidem solet nonnunquam usurpari pro uitio & infirmitate, hic porrò grauius quidpiam sonat, nempe scelus & flagitium, cum uidelicet pecco non nescius quam fecdam rem patrem. Posterior non multum abest a priori, Nam νόμος lex est, ανομία autem transgressio & legis praeuaricatio, summa uidelicet iniquitas, cum sciens & uolens pereo. Iam igitur haec erit apostoli sententia, Qui autem Christiana religione imbutus aeternam uitam credit & nihilominus perstat in immunditia, is sane infirmus dici non potest, sed contemptor uerius est legum pietatis & innocentiae proditor. Ut sit confutatio istorum qui sceleribus suis blandientes & se se sanctimoniae titulo uenditantes, publica crimina solent infirmitates errores & uitia quædam nominare. Nam protinus subiecta sententia impuros istos afflissime urget, Et peccatum est iniquitas. Hoc est, Et quod in impuritate perstat, nemo illi

illi pro errore imputare potest, sed summa est iniquitas. Germanice, Vnd diß sin laſterhaft läben iſt ein fräuel vnd mǖt will.

Et scitis quod ille apparuit ut peccata nostra tolleret, & peccatum in eo non est. Omnis qui in eo manet non peccat: omnis qui peccat non uidit eum nec cognovit eum.

A causa incarnationis dicit argumentum, ut ad innocentiam trahat. Potissima (inquit) incarnationis causa fuit ut peccata nostra tolleret filius dei. Tolleret inquam, id est hostia corporis sui expiat: deinde ut pura doctrina & sancto uitæ exemplo scelera aboleret, non equidem ut non agerent in hominum mentibus, sed ut sanctificati & fideles expurgarent se indies ab ipsis, neq; permitterent imperium. Huc iam quadrant^{15.} cap. Ioannis, & 2. Pauli ad Titum. Porro ex genio credentium & exemplo Christi denuo colligit eos qui uere pñ sunt non peccare, id est, non perfidare in immunditia. Nam prius audiimus peccatum hoc loco non usurpari pro errore humano, sed pro iniquitate quæ est ex perfidia. Proinde sensus est, Omnis qui fide adhæret deo, is non perseverat in impuritate: ergo quicunq; perseverat deo non adhæret, immo nunquam illum uel uidit uel cognovit. Metacopeikos pro eo quod est, dei negotium nunquam intellexit.

Filioli mei nemo uos seducat.

Referuntur hæc non tam ad præcedentia quæ consequentia. Est enim exclamatio quædam, ueluti & illa, Qui aures habet ad audiendum audiat. Igitur uero excitantur auditorum animi, ut ea quæ dicuntur diligentius perpendant. Et μηδεὶς infinite significatio nis est, non tam ad personam quæ res quasuis respectans. Cauete ne ulla res uos seducat. Nam plurima sunt quæ innocentiae studentem remorantur. Hinc Apostolus post istam Epicureorum sententiam, Edamus & bibamus cras enim morimur, mox subiungit, Ne decipiāmini. Corrumptūt mores bonos colloquia praua. Matth. 13.
1. Corinth. 15.
Ibidem.

Qui exercet iustitiam iustus est, sicut & ille iustus est.

Iterum à coniugatis dicit argumentum, ad hunc sensum, Qui operatur iustitiam is certe iustus est, non is qui multa garrit de iustitia. Hoc enim est quod monui, ne quis sibi ipse imponat, uel ab alijs falsa specie seducatur. Fucum atq; hypocrisim odit deus, ueritatem exigit ac iustitiam, diuinam quidem illam, hoc est, diuinitus profectam & ad illius exemplar formatam, non ab homine uel per hominem inuentam. Ideoq; additur hoc loco, Sicut & ille iustus est. Et in Evangelio: Nisi iustitia uestra plus abundarit quæ scribarum & pharisæorum, &c. Matth. 5.

Qui committit peccatum ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat.

Antithefis est, ab authore & factorum similitudine sumpta. Quemadmodum ille iustitiā facit qui ex iusto deo natus est: ita qui peccat, ex diabolo natus est. Nam sicut deus sanctus est & iustus, & sanctimoniae & iustitiae fons: ita diabolus omnis iniquitatis author, Ioannis s.

Ad hoc apparuit filius dei ut dissoluat opera diaboli.

Magno & graui pondere repetitur causa incarnationis dominicæ. Et quod superius dixerat, Apparuit ut peccata nostra tolleret, id nunc paulò planius dicit, ut dissoluat & aboleat opera diaboli. Huius autem opera mors peccatum & impietas, in mundum subintroit. Sed per Christum ea iterum elata sunt. Roma 5.

Omnis qui natus est ex deo peccatum non committit, quoniam semen ipsius in eo manet & non potest peccare, quod ex deo natus est.

Ex genio & natura rei argumentatur. Clarius item exponit quod iam iam duobus dixerat uerbis, Qui in eo manet non peccat. Nam hic subdit causam, Quoniam semen ipsius (inquit) in eo manet, ut non possit peccare, cum ex deo natus sit. Alludit enim ad seminis naturam quæ ea referunt quæ ex eo nascuntur. Proinde cū deus sit purus, conse

1.Pet.1.

quens est ut & filii dei sint puri. Semen autem est uerbum dei uirtus & ueritas. Nam Petrus, Diligite (inquit) uos inuicem impense & ex puro corde: renati non ex semine mortali, sed ex immortali, per sermonem uiuentis dei & manentis in æternum.

In hoc manifesti sunt filii dei & filii diaboli. Omnis qui non facit iustitiam non est ex deo, & qui non diligit fratrem suum.

Veluti epilogi superiora colligit & transitu quodā, mira arte, ad charitatis negotium transfit. Hactenus enim de iustitia & puritate uitæ differuit. Horum summa est. Quemadmodum filii diaboli impuritate iniustitia & omni iniquitate patrem referunt: ita filii dei puritate iustitia & omnigena sanctimonia referunt deum patrem. Proinde qui filii dei, id est ueri Christiani sunt, pie quoq; uiuunt & semper innocentiae student. Hic autem alterum huius epistolæ statum charitatem uidelicet annexit, ut unica sententia utraq; complectatur capita. Fratres uero uocauit ex more Hebraico quos nos uocamus proximos socios contribules ciues Christianos. Nam Christiani initio & discipuli & fratres appellabantur. Antiochiae cœpere dici Christiani.

Quoniam hæc est annunciatio quam audistis ab initio, ut diligatis uos inuicem.

A capite doctrinæ & religionis Christianæ dicit argumentum, ut ad charitatem incendat. Simul & superiorum caussam reddit. Quemadmodum uero unica & præcipua Christianorum nota est puritas uitæ, ita & charitas. Nam ita dixit saluator in Euāgeliō, Præceptū nouū do uobis, ut diligatis inuicem: Sicut dilexi uos ut & uos diligatis inuicem. In hoc cognoscunt omnes quod discipuli mei sitis si charitatē habueritis inter uos mutuam. Quibus uerbis utrobiq; eodem filio ductis discimus Ioannem unice studuisse ut q; propriissime imitaretur characterem & docendi modum Iesu Christi. Nam sicut ille in Euāngelio dixerat, In hoc cognoscet, &c. Ita Ioannes hoc loco dixit, In hoc sunt manifesti filii dei. Et sicut ille testabatur, se nouum præceptum, id est, præcipuum & præclarum in quo omnia essent comprehensa præcepta, orbi traditurum. Ita Ioannes, Hæc est annunciatio (inquit) quam audistis ab initio, &c.

Non sicut Cain qui ex illo malo erat, & occidit fratrem suum.

Proponit exemplū iusti & iniusti, filii dei & filii diaboli ex Gene. cap. 4. Exemplis autem nihil est in docendo nobilias, nihil apertius & quod magis moueat. De qua re post Fabium elegantissima scripsit Erasmus in 2. Copiæ.

Et propter quid occidit eum? quia opera eius mala erāt, fratris autem eius iusta.

Caussam cædis obiter aperit & cædem ipsam amplificat. Opera autem posuit pro omnibus affectibus & studijs. Evidenter mala mens malus animus. Et sancti dei nulla alia caussa cæsi sunt semper quam iustitiae gratia, 1. Pet. 4.

Ne miremini fratres si odit uos mundus.

Ideoq; cum ab ipso mox (inquit) mundi initio pium occiderit impius, minus mirandum est si uel nostris temporibus pietas atq; pñ pariter exibentur ab impijs omnibus. Nihil noui aut inusitatius usu uenit fidelibus qui multis exemplis præmuniti, didicerunt quod per multas afflictiones pateat uia in regnum dei. Est autem species quædam occupationis & epanaphoræ. Nam huius rei meminit & per initia cap. 3.

Nos scimus quod translati sumus de morte ad uitam, quia diligimus fratres.

Consolationis loco subiiciuntur hoc sensu, Iam et si contemnat adeò & occidat mundus, tamen nos de æterna salute certi sumus. Maximam enim & indubitatam certitudinem expressit uerbo præteriti temporis. Etenim non dixit, Transferemur, sed Translati sumus. Sicut & Ioannis 5. Amen amen (inquit Christus) dico uobis qui sermonem meum audit & credit ei (sic enim exponit quid per audiendi uerbum intellexerit) qui misit me,

Ioan.6.
Acto.13.

Ioan.13.

Exempla.

Hebre.11.

Acto.14.

me, habet uitam æternam; & in iudicium (hoc est pœnam) non ueniet, sed transiuit de morte ad uitam. Addit conditionem apostolus, Quia diligimus fratres, ɔ̄ti autem uarie usurpatur in scripturis quemadmodum & Hebræorum 7. Nam in hisce uerbis Christi, Et dedit ei potestatem iudicandi quoq; quia filius hominis est, Quia, usurpatur pro Etsi, licet sit filius hominis, homo uerus, attamen diuinam quoq; usurpabit functionem ut appareat quod & deus uerus sit. Vel quia ille filius hominis est quo de dixit Daniel in cap. 7. In præsentiarum ponitur pro dummodo: ut sit sensus, Translati sumus de morte ad uitam, modo diligamus fratres, id est, si modo uere credamus. Nam signum uerae fideli est charitas ex puro corde & conscientia bona & fide non simulata. Neq; uero temere uisus est ista metalepsis, partim ut notaret se loqui de fide quæ per charitatē est efficax, partim ut continuaret disputationem de charitate. Nunc enim sequitur.

Sic inquā æterna erit, ut in iudicium non ueniat.
Ioan. 5.

1. Timoth. 1.

Galat. 5.

Qui non diligit fratrem manet in morte.

A pœna & mulcta deterret ab odio & hortatur ad charitatē. Est enim ueluti antithesis ei opposita sententia, Nos translati sumus de morte ad uitam. Et Christus Ioan. s. Nisi (inquit) credideritis quod ego sum, moriemini in peccatis uestris.

Omnis qui odit fratrem suum homicida est. Et scitis quod omnis homicida non habet uitam æternam in se manentem.

Probat eum manere in morte qui odit proximum, probat autem syllogismo ex contrarijs ducto ad hunc modum, Omnis homicida nō habet uitam æternam in se manentem. Omnis qui fratrem odit homicida est. Proinde omnis qui fratrem odit, non habet uitam æternam in se manentem. Per odium uero intellexit omnia quæ odium post se trahit, & quæ Ouidius inuidiam describens probe annumeravit libro Metamorph. 2. Huc refer omnia quæ aduersus cædes prodiciones inuidiam & lites in scripturis dicuntur. Quod si miraris qua ratione homicidam uocarat apostolus eum qui odit fratrem, consule uerba Christi apud Matthæum in 5. Audistis quod dictum fit ueteribus, Non occides, &c. Eodē loco dixit Christus, Quicunq; uiderit uxorem proximi, & concupuerit eam, iam moechatus est cum ea in corde suo. Item de Abraham uolente filium mactare, nec tam men mactante scribitur, Quia fecisti hanc rem & non pepercisti filio tuo. Ex quibus omnibus colligimus & destinatam uoluntatem reputari à deo pro ipso opere. In qua sententia fuerunt & illi apud gentes qui dixerunt, In magnis & uoluissit sat est. Poterat & ɔ̄ūs̄r̄s̄ uideri, Nam hoc tropo dicimus occisum qui sit cæsus, exanimatum qui sit dolore affctus, & reuixisse qui spem repererit. Porro in morte manet qui agit uitā flagitijs undiq; scatentem, ex quibus existit mors. Proinde uitam æternam in se manentem non habet qui sceleribus palam declarat q̄ nihil fidei (quæ uita est fidelium) gerat in pectore. Qui enim fratrem odit & cædit, is animū qualis sit prodit, prophanus scilicet & impius. Sic inquam constat homicidam non habere uitam æternam in se manentem. Ideo uero hinc non sequitur, ergo omnes homicidæ damnabuntur. Nam Dauid & latro euangelicus 2. Reg. 12. homicidæ fuerunt. Ettum quidem non habuerunt uitam in se manentem cum opera patarent mortis. Vita enim hominis fides est, cædes ex perfidia est. Cæterum fideli pœnitentia & innocentia reparari potest.

Per hoc cognouimus charitatem quoniam ille animā suam pro nobis posuit, unde etiam nos debemus pro fratribus animas ponere.

Occupatio est. Nam hæc est apostoli mens. Mirabitur forsitan aliquis quomodo fratres sint diligendi, quis inquam sit modus & quæ sit ratio charitatis Christianæ. Is ergo sciat Christum Iesum huius negotij esse absolutissimum exemplar. Hic uero pro nobis mortuus est, unde consequens est Christianorum charitatem debere esse summam, ut pote quæ & uitam debeat fratribus, qua tamen nihil in orbe habemus nobilius aut charius. Quidem (inquit Christus) dabit homo cuius permutatione redimat animā suam? Matth. 10. Allusit autem apostolus ad ista saluatoris uerba in Euangilio, dicentis, Hoc est præceptum meum, ut diligatis uos in uicem, sicut dilexi uos. Maiores hac dilectionem nemo habet, ut quis animam suam ponat pro amicis suis. Animam uero usurpauit pro uita. Deinde

animaduertendum & illud quod Per hoc, dixit pro eo quod est In hoc, & hac ueluti certissima nota didicimus quæ sit charitatis ratio quod ille suam nobis impedit uitam. Germanus ita redderet, Darby habend wir erlernet der liebe art.

Qui uero habuerit substātiā mundi, & uiderit fratrem suum egenem, & clauserit uiscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo?

Contrario exemplo sese clarius exponit, & à comparatis arguit. Si (inquit) terrenas opes fratri non impartiris, quæ interīm instabiles temere & disperduntur & congregantur, quomodo uitam tuam tui nobilissimā portionem, quæ semel amissa recuperari non potest, egenti impendas? Nulla itaq; in te charitas dei, dei inquam, quæ diuinitus inspirata uel ad exemplum Christi filij dei formata sit. Verba autem apostoli planè sunt pathetica & quæ ad misericordiam pium solicitare possint animum. Paria, & si non adeò elegantia & euidentia legere est Iacobi 2. Sed longe comptiora apud Lucam in 16. ubi hæc

Viscera. res diuitis & Lazari tragœdia ceu hypotyposi quadam oculis lectorum subiicitur. Viscera autem dicūtur omnia interiora hominis ut sunt præcordia cor pulmo iecur. Quia uero in præcordijs, ut Platonici quoq; volunt, affectuum sedes est, hinc usurpantur viscera pro rebus ipsis quas continent concupiscētia ira dolore gaudio, hoc sane loco pro misericordia. Est enim metonymia.

Filioli mei ne diligamus uerbo, neq; lingua, sed opere & ueritate.

Sententia est elegans qua totum proponitur charitatis negotium. Et uerbo quidem mira gratia opposuit opus, linguae ueritatem. Sic enim omnem excludit hypocrisin, & id asseuerare uult quod Iacobus apostolus istis uoluit uerbis, Quod si frater aut soror nudifuerint & egentes quotidiano uiatu, dicat autem aliquis uestrum illis, Abite cum pace, calescite & saturamini, non tamen dederitis illis quæ sunt necessaria corpori, quæ erit utilitas? Iacobi 2. Ad ornatum & gratiam dictio nis pertinet & illud quod sententia hæc Ioannis & epiphonematis speciem habet & apostrophes figuram.

Per hoc cognoscimus quod ex ueritate sumus.

Ex ueritate sunt qui uere sunt filii dei. Nunc enim per enumerationem quandā expōnit commoda Christianæ charitatis, id est, quid utilitatis ī percipiāt qui uere diligūt. Locus est ab honesto & utili. Si (ait) uerē & ipso opere præstiterimus charitatis officia, hoc ipso, ceu infallibili indicio comprobabimus quod uerē credimus. Vide Matth. 25.

Et in conspectu eius suadebimus cordibus nostris.

Pertinet & illud ad præsens charitatis commodū, quod cum ad tribunal iudicis eundum fuerit nobis nihil timendum sit, eo quod conscientiae nostræ sint pacatae, utpote de nulla sibi hypocrisi conscientia. Et lectio Græcanica longe planior est, καὶ οὐ προσθετὸν τὰς κακάς ἡμῶν, Εμπροσθετούero Coram significat, ueluti si quis ad cōspectum statuatur iudicis. πείθω plura significat pareo, morem gero, suadeo & persuadeo, item placō, ut Matthæi 28. Ibi enim dicunt principes Iudeorum, Dicite quod discipuli eius nō te uenerint & sustulerint eum, uobis dormientibus. Quod si hæc res apud præsidem in accusationem uenerit, οὐδὲ πείσομεν πειθόν, nos placabimus eum, οὐδὲ νοῦσον τηρούμεν, & uos omni culpa & periculo liberabimus. Ita hoc loco quadrantius fuerit, Placati erimus in cordibus nostris. Cor autē affectuum sedes pro ipsis ponitur affectuum motibus. Id quod in scripturis frequentissimum est. Fructus itaq; ueræ charitatis & religionis est tranquilla mens, pacata & sibi bene conscientia conscientia. Quia nihil est in uita iucundius. Quod multis aliās sententijs inculcauit & Hebræorum sapiens Solomon.

Quoniam si condemnnet nos cor nostrum, maior est deus corde nostro, & nouit omnia. Charissimi, si cor nostrum non condemnnet nos fidutiam habemus erga deum.

Hic locus admodum obscurus est, sed luce clarior fiet, si ὅτι τέλη uertamus Quod si. Nec ignoro ὅτι utrumq; significare & Quoniam & Quod. Cæterum filum orationis ostendis

Ostendit utrum ex ipsis diligendum sit. Evidem particula Quoniam siue Quia, caussa lis est: sed nulla caussalis huc quadrabit. Quod, frequentius ordinat membra, proinde cum duo hic iungantur membra, Si condemnet, & Si non condemnet, quadratus erit. Quod. Deinde uerisimile est orationi subesse apiopefin, siue ut planius & magis propri loquar eclipsin, hoc est defectum, qui sic possit sarciri. Dixi de tranquilla mente & conscientia pacata. Quod si quis ista (ut sit occupationis species) ceu exigua & nullius momenti res contemnat creditur conscientiae motus supprimi atque dissimulari posse, is sciat deum (id enim est deum corde nostro maiorem esse) affectuum quoque deum esse, hoc est, talem qui abdita etiam cordis rimetur adeoque norit omnia, ut huc nihil secretorum lateat. Huic loco duo alii ancillantur. Prior est apud Ioannem in 10. Et pater qui dedit mihi oves, maior omnibus est: id est uere maximus summus & super omnes est. Posterior apud prophetam est in Psalmo 93. Qui plantauit aurem non audiet: & qui fixit oculum non considerat: Alii hunc locum sic exponunt, Quod si animus noster nos accuseret ac damnet, fortior deus qui liberet & saluos faciat. Sed quorsum referemus, Et nouit omnia: Nunc enim non dicam quod hoc sensu utramque membra coinciderent. Atqui priori sententiae multo concinnius addes nunc membrum posterius, Charissimi, si cor nostrum, &c. Cuius sensus erit. Ceterum si posito fuso & sublata hypocrisi in uera charitate ambulauerimus ut conscientia nostra nos non possit simulationis & mendacij conuincere iam libere cum deo agemus. Id enim opponit ihs qui quoniam hypocritae sunt, cum deo (qui omnia nouit) libere agere non possunt.

Et quicquid petierimus accipimus ab eo.

Est & hic peculiaris uerae charitatis fructus, quod quaecumque petierimus accipiemus ab eo. Allusit autem ad uerba Christi Matth. 5.7. & Ioan. 15. & 16. At ne quis offendatur adhibeat & hanc Iacobis sententiam, Petitis & non accipitis, eo quod male petatis ut in uoluptatibus uestris insumatis. *Iaco. 4.*

Quoniam præcepta eius custodimus & ea quæ sunt placita coram eo facimus.

Causa est sed magis repetitum propositum, sicut & illud, Hic erat in principio apud *Ioan. 10.* deum. Nam *ouer* exponentis est & repetentis probationem ueluti conclusionis causam. Veluti si dicā, Omnis uirtus est beata, Veritas est uirtus, ergo ueritas est beata, quia uirtus. Sic in Euangelio, Deus est ab initio, & uerbum est ab initio, ergo uerbum deus, quia hoc erat ab initio. Ad hunc modum hic quoque colligit, Qui uere diligunt omnia quæ a deo petunt accipiunt. Nos diligimus, ergo omnia accipimus, quia diligimus. Nam idem est præcepta seruare & diligere, *Roma. 13.* Sequitur.

Et hoc est præceptum eius, ut credamus nomini filii eius Iesu Christi, & diligamus nos mutuo, sicut dedit præceptum.

Quia meminerat præceptorum, ideo nunc omnem mandatorum summam in duo colligit capita, in fidem scilicet & charitatem. Fide agimus cum deo, sed charitate cum proximo. Porro charitatis neruus uis & anima, fides est. De nomine uero, quod pro maiestate, gloria & uirtute dei accipitur, alii saepe monuerunt.

Et qui seruat præcepta eius, in illo manet, & ipse in eo. Et per hoc scimus quod manet in nobis, è spiritu quem nobis dedit.

Duplici nota & gemina sententia docet nos esse Christianos qui charitati studemus & innocentiae, qui huius epistolæ capulus est. Prior sententia est, Qui deo fidit & proximos diligit uere cum deo consentit ueruscum est Christianus. Sicut pluribus audisti in superioribus. Posterior uero sententia existit ex priore, Nemo autem de consensu & amicitia dei nobiscum inita dubitare potest nisi qui nescit spiritum sanctum in corda nostra missum qui testetur nos esse filios dei. Ita nunc nemo proprijs uiribus seruat mandata. *Roma. 8.* Deinde qui Christi sunt spiritum Christi habent, qui autem carent in non sunt eius. *2. Corinth. 10.*

ARGUMENTVM CAPITIS IIII.

Interferit quedam de probatione spirituum, deinde uero redit ad charitatem, ad quam hortatur multis quidem argumentis.

C A P. IIII.

Harissimi ne cuius spiritui credatis, sed probate spiritus an ex deo sint, quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum.

Digreditur apostolus. Nam suspenso charitatis negotio disserit de probatione spirituum occasione sumpta ex fine cap. . Erant enim tum quoque plurimi, qui suam mendacia spiritus titulo uenium exponebant. Aduersus istorum imposturam præmunit fideles, & monet ne cuius credant spiritui. Spiritus autem significat reuelationem siue dogma (metonomycē) non ipsum tantum dei spiritum. Est enim & spiritus malus ac mendax. Et Paulus, Spiritus (inquit) prophetarum prophetis subiectūtur. Posuit enim spiritum pro doctrina sensu & mente enarratoris. Ea mens & is sensus prophetis subiectūtur, ut si cui uel melius uel appositiū sit reuelatum ille protinus mentem in melius mutet. Et in 1. ad Thessal. epist. cap. . Idem, Spiritum (inquit) ne extinguatis. Deinde se se exponit & subdit, Prophetias ne aspernemini. Quasi dixerit, Per spiritum intellexi prophetias hoc est dona spiritus maxime uero scripturarum expositiones. Ergo censes Paulē, omnia citra delectum à fidelibus esse suscipienda dogmata? Respondet, Omnia probate, & quod bonum fuerit tenete. Ita Ioannes quoque, Charissimi (ait) ne cuius spiritui credatis, sed probate spiritus an ex deo sint. Caussa, Quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum. De quibus audisti in 2. & nonnulla audies paulò post. Recte porrò monent grammatici τέλος οἱ λαττιπάτη who cum alijs nominibus proprijs maxime, compositum similitudinem ferē significare, ut φίλιπποι who qui similitudinem quandam gerebat regis Philippi. Vocavit igitur pseudoprophetas apostolus qui cum re uera non sint prophetæ, aliquam tamen propheticam præse ferant speciem. Vide Ierem. in 23.

Per hoc cognoscite spiritum dei. Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne uenisse, ex deo est. Et omnis spiritus qui non confitetur Iesum Christum in carne uenisse, ex deo non est.

Confiteri.

Θυτηφορά est. Nam tacite occurrit quæstioni & simpliciorem omni cura liberat, ne is per ignorantiam & imprudentiam ab argutulis istis seduceretur. Quod si (ait) necis quæ sit spirituum discretio, aut quæ nam dogmata uera sint quæ falsa, hanc tibi sumito regulam, Omnis spiritus qui confitetur Iesum, &c. Ista autem uerba apostoli plus habet in recessu quam fronte promittat, ideoque diligentius excutiens singula. Princípio confitentur qui uere & ex animo credunt. Confiteri enim aliás laudare significat, & gratias agere, ut in Psalmis, & fateri, ut Iaco. Confitemini alterutrum peccata, & orate pro uobis inuicem. Nam hæc sententia refertur ad superiora: quasi dicat, Quod si mutuæ inter uos fuerint similitates age quicunque suam culpam ingenue fateatur, & cōdonet alteri offensam, & orate pro uobis inuicem ut salui sitis. Nam & inuidia mens & similitate exulcerata non conducit ad sanitatem corporum. In præsentiarum Confiteri est ex certa animi persuasione immo ex perspectissima quadam πλεοφορίᾳ rei certissimæ & indubitate fidei, huic inniti, eamque ut certissimam & uerissimam palam & intrepide profiteri. Sic enim tradidit ista & ante nos diuus apostolus Paulus in Hebræis cap. . & in Roma. cap. . de nique ipse Christus Matthæi . Deinde In carnem uenire suo more & schemate dixit pro eo quod est hominem induere & in humanis agere. Nam idem in historia dixit, In sua uenit, & sui eum non receperunt. Id est, Semen Abrahæ induit & inter fratres suos conuersatus est, uerum illi negabant illum esse istud semen promissum. Porro Arrius & Hébion (inquires) aliaque hæreticorum monstra, confessi sunt Christum in carnem uenisse, ergo ex deo nati sunt. Respondeo. Etsi humanam in Christo naturam non negarint, tamen non crediderunt neque docuerūt Christum in carnem uenisse. Nam duo sunt quæ hic significantur, alterum quod fuerit ante carnem, & alterum ipsa caro. Aliud enim est ad quod uenitur, & aliud quod uenit. Itaque necessum est id fuisse aliquid priusquam uenit

nerit quod in carnē uenit, Christus itaq; Iesu id est persona in diuinis filiū, uenit in carnem, id est, hominem induit, & uenit in carne, id est, tanquam homo conuersatus est. Id quod hæretici non confitentur. Ex quibus liquidoliquet Ioannem cum aduētus in carnem meminit non loquutū esse de humana tantum natura, ut uideri poterat, sed de toto Christo uero deo & homine, sicut est una persona in duabus manens diuersis substantijs. Nam notus est orthodoxorum consensus iuxta quē ita confitemur, Vnus est Christus non conuerſione diuinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in deum. Vnus inquam non confusione substantiæ, sed unitate personæ. Ita nunc commodissime intelligemus per carnem totum illud negotium quod deus egit in assumpta carne. Tum sanè hic erit apostoli sensus. Omnis doctrina quę huc unice spectat, ut doceat Iesum Christum dei filium hominis factum esse filium & in humana natura nobiscum fuisse conuersatū, mortuū, resuscitatū, et ccelos assumpatum, illū in quam ipsum illū esse sacerdotem & sacrificium mundi unicū: hoc est, redēptionem, salutem, & ueritatem æternam, ea doctrina proculdubio ex deo est. Quę autē contrariū agit, ea prorsus ex deo non est. Et hac ratione neq; Arriū neq; Macedonij neq; Photini neq; Pelagiū neq; Pontificiorum doctrina omnis ex deo erit. Nam si nostris uiribus & inuentis paratur salus, iam Christus frustra passus est. Galat. 2. En habes regulam quo probes omnia omnium dogmata.

Et hic est ille spiritus antichristi, de quo audistis quod uenturus sit, & nunc iam in mundo est.

Alludit ad ea quę audiuimus in cap. 2. eaq; dilucidius exponit. Vnde nos discimus antichristi spiritum et uim cœpisse apostolorum temporibus, sed nostris omnino abſolutam esse. Nos enim uidimus Turcicā fidem ex Arriū et Nestorij hærefibus collectam, extremis blasphemis Christum proscidisse. Vidimus & hisce auribus audiuimus pontificia religione, hoc est indulgentijs, satisfactionibus, missis, diuorum cultu, monasticis uotis, alijsq; id genus humanis inuentis Christū adeo obsoleuisse ut uix centesima humani cordis portio ei fuerit dicata amplius. Quid ergo restat aliud quām ut immani truculenta & sœuissima antichristi (quæ certo imminet ac irruit) persequitione superata, expectemus iustissimum uenturum iudicem?

Vos ex deo estis filioli, & uicistis eos.

Mitigatio est, species quædam correctionis, qua consolatur in discriminē constitutos. Similis ei quam habuimus in cap. 2. Sed uos unctionē habetis, &c. Nam hic est uerborum sensus, Monitione hac forsitan nō erat opus apud uos, qui ex deo nati estis & spiritum dei arrabonem habetis, qui cum sit spiritus ueritatis & constantiæ non permettit ut uos quoquis uento doctrinarum circumagamini. Porro de enallage quę subest uerbo Vicistis annotauimus in cap. 2. Eos refertur ad antichristos.

Quoniam maior est qui in uobis est, quām qui in mundo.

Causa est. Nō uincetis uestris uiribus neq; uestro robore uicistis si quid uicistis, sed dei auxilio, qui spiritu suo animat & confortat ecclesiam suam. Dicit enim Christus in euangelio, Spiritus ueritatis ducet uos in omnem ueritatem. Non enim relinquam uos Ioan. 14. orphanos sed alium cōsolatorem dabo uobis, illum ueritatis spiritum. Item, Non est ut Luce. 21. anxie de defensione fitis solliciti: nam ipse dabo uobis os & sapientiam, cui non poterunt contradicere neq; resistere omnes qui aduersabuntur uobis. Et apud Ioannem, In mundo afflictionem habetis, sed bono animo fitis ego uici mundum. Recte igitur & proprijs fine dixit apostolus, Non est quod astus & uires istorum timeatis. Deus enim uobiscum est qui solus fortis & omnipotens est. Vide Isaiam in 51. & Paulum in Rom. cap. 8. item Sapientiæ 7.

Ipsi ē mundo sunt, ideo ē mundo loquuntur, & mundus eos audit. Nos ex deo sumus. Qui nouit deum audit nos. Qui nō est ex deo, non audit nos.

Iam uero ne quis offenderetur multitudine & prosperitate errantium pulchram subiicit antithesim, qua & caussas utriusq; religionis & doctrinę ostendit. Christiana ex deo est, sectatores eius coelestes hinc in orbe paucissimos habet ueros cultores. Nam mūdus est terrenus, terrena ergo diligit. Sed hominum inuenta & hæreticorum dogmata sunt terrena, impio stulto & cæco homine orta: quo fit ut impius stultus & cæcus mūdus amplexetur imò impensius sectetur mūdana siue humana quām coelestia. Allusit autem ad uerba Christi quæ extant in euangelio Ioan. cap. s. & 15.

Per hoc cognoscimus sp̄iritum ueritatis & spiritum erroris.

Clausula est. Veluti diceret, Et haec tenus quidem de probatione spirituū disseruimus.

Charissimi, diligamus nos inuicem, quia charitas ex deo est.

Absoluto negotio de probādis spiritibus redit ad institutum atq; ad charitatem hor-tatur, inde enim digressus erat in fine cap. 3. Nunc uero ducit argumentum à caussis. Diligamus (inquit) nos inuicem, quia charitas ex deo est, res sancta & diuina est, illaçp ipsa charitas illud præcipuum dei mandatum est.

Et omnis qui diligit ex deo natus est & cognoscit deum. Qui nō diligit non nouit deum. Quoniam deus charitas est.

Pertinent hæc ad superiorem argumentationem. Idem enim clarus reddit antithesi posita ob oculos. Et filij genium referunt parentum, Id quod supra ostendimus. Deus autem charitas est, κατ' αὐτούς. Nam hominē prostitutæ impudentiæ appellamus impudentiam, hominem impense clementem clementiā. Eodem modo & ratione eadem dixit Ioannes deum esse charitatē, qui & aliás exemplar est charitatis, iam enim sequitur.

In hoc apparuit charitas dei, quod filium suum unigenitū misit deus in mundum, ut uiuamus per eum.

Dixerat deum esse charitatē, id uero nunc probat ex actis, ut nihilominus exemplum sit quo credentes ad charitatem (ut postea audiemus) trahuntur. Porro singula uerba pondere quodam & matura quadam grauitate mirifice urget Lectores, mirifice item & supra quām dici possit proprie incomparabilem dei erga nos charitatem describit. Verum hoc (ait) arguento probauit nobis deus charitatem suam qua deperit in huma-num genus quod filiū suum misit. Nam ipse dominus Iesus in Euangelio dicit, Sic deus dilexit mundum, ut daret filium suum pro mundo. En tibi, filium suum dedit nobis.

Ioan. 3. Magnus æstimatur & merito Abraham qui filium suum deo dederit. Hic autem nihil offert creatura creatori, sed ipse creator deus summus uerus & æternus filium suum, suum inquam, nobis impendit, & unigenitum quidem illum. En amplificationis incrementum. Impendit autem impio mundo. Sed quis est qui pro amicis moriatur? aut filium suum hosti impendat? Deus autem pro hostibus summum decus cœli suasç illas gratissimas delicias, dilectissimum filium in mortem dedit. Quæ ergo posthac alia inuenietur charitas ardenter?

In hoc est charitas, non q; nos dilexerimus deum, sed q; ipse dilexit nos & misit filium suum propitiacionem pro peccatis nostris.

Etiam istis amplificat charitatem dei, ut hoc uehementius evidentissimis istis inferat, Si sic deus dilexit nos, &c. Amplificare autem solent rhetores correctione quadā, ut Cicerio in Verrem, Non enim furem, sed raptorem: non sacrilegum, sed hostem sacrorum: non sicarium, sed crudelissimum carnificem ciuium sociorumq; in iudicium uestrum adduximus. Simili correctione subdidit & Ioannes, Nec est ut quisquam suis id tribuat uiribus quod filium suum misit deus. Non enim nos dileximus deum, sed ipse nos dilexit deus. Non ipse nobis salutem nostris parauimus meritis, quæ re uera nulla sunt, sed ille elegit nos ex gratia. Nam elegit nos in ipso (ut Paulinis utar uerbis) antequam iace-rentur fundamēta mundi, ut adoptaret in filios per Iesum Christum, &c. Ephes. 1. Hinc uero discimus quanto contemptu & blasphemia diuinæ gratiæ iacentur quorundā de meritis & libero arbitrio placita. Nam si salus est ex gratia iam non est ex operibus, &c.

Roma-

Romanorum n. Quod autem superius extulerat, Misit filium ut per eum uiuamus, id nunc sic effert, Misit filium propitiationem pro peccatis nostris. Vide quæ annotauimus in cap. 2.

Charissimi, si sic deus dilexit nos, & nos debemus nos mutuo diligere.

Adaptat nunc exemplum ad suum institutum. Si (inquit) deus tanto nos amore complexus est ut ne filio quidem p̄dilecto nostri causa pepercerit, certe iustissimum & æquissimum est ut etiam nos mutuo diligamus, nec uulgariter quidem sed impense imò flagrantissime.

Deum nemo uidit unquam. Si diligamus nos inuicem deus in nobis manet & charitas eius est perfecta in nobis.

Tacita obiectionis tacita responsio est, Quasi dicat, Iste uero omnibus nolim quisquam intelligat deum esse uisibilem, quasi scilicet is qui nobis in charitate imitatus præponitur aut nobiscum consentire & fœdere nocti traditur uisibilis fit & corporeus. Stat enim scripturæ sententia, Deum nemo uidebit & uiuet. Aliud autem uolo, eo uidelicet Exod. 33. penetrare, ut intelligatis deum nobis charitate unitum esse, hoc est, eos cum deo esse nexos fœdere qui fratres diligent. Qui enim diligit ex spiritu dei diligit. Proinde spiritus ille charitatis utrumque coniuxit, homini deum, & deo hominem. Charitas itaque Christiana certissimum signum est gratiæ diuinæ amicitiæ & coniunctionis. Nam charitas eius ponitur pro ipso deo diligente, sicut Herculis robur & Cæsaris maiestas pro ipso Hercule & Cæsare usurpamus. Et Germanis uisitissimum est über lieb, Fürstliche gnad. Annostandum & illud. Deo & hoc in loco & in historia euangelica legi citra articulum præpositum, fortassis eius rei gratia, ut diuinitatem magis intelligeremus quam deum. Nam uera est propositio, Diuinitas à nemine est uisa. Quanquam & illa non sit falsa, Deum nemo uidit unquam. Inuenias tamen qui non perinde capiant si absolute dicas, Deum nemo uidit unquam. Apostoli enim uiderunt Christum, qui (ut Paulus ait) deus est su per omnia benedictus. Quanquam Christi caro tantum uisa sit, ut ostendimus capite. Quæ omnia nō in hoc monemus, ut deum & diuinitatem separemus, sed ut doceamus quanto studio quantu[m] diligentia debeat tractari sacra. Quod si tu deum alibi legas à prophetis uisum, id certe de assumpta intelliges forma uel specie, qua sepe uoluit mortali oculis ingerere. Huius generis plurima legas apud Tertullianum in opere illo incomparabili aduersus Præxean pro sacro sancta trinitate edito. Item apud Ambrofium in lib. de Incarnatione dom. Sacra.

Ex hoc cognoscimus quod in eo manemus & ipse in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis.

Clarius edisserit quod iam iam de amicitia dei dixit. Spiritualiter (inquit) unum sumus cum deo. Spiritu cohæremus. Poterant autem hæc omnia uideri ab utilitate esse deducta hoc sensu, Quod si fratres dilexerimus unum cum deo futuri sumus. Et in Euangelio paria tribuit fidei. Dicit enim, Qui edit meam carnem, & bibit meum sanguinem Ioan. 6. in me manet & ego in illo. Iam ut fidelis non cupit ipsam Christi naturalem, hoc est humanam carnem edere: sed spiritu contentus, fide in Christum Iesum mortuum & resuscitatum saturatur. Ita omnes per spiritu deum uidere, spiritu deo cohærere, & quoad in terris agunt charitate uniti gaudent.

Et nos uidimus & testamur quod pater misit filium seruatorē mundi. Quisquis confessus fuerit quod Iesus est filius dei, deus in eo manet & ipse in deo.

Epanaphora redit ad id quod dixerat, Et misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris. Id uero poterat alicui uideri infirmatum per subiectam sententiam, Deum nemo uidit unquam, quasi Christus non sit deus. Mature itaque redit ac dicit, Et nos uidi mus & testamur, Quæ apostolica est attestatio, rhetorica asseueratione & uehementior

& certior. Plura huius generis annotauimus in cap. 1. Addit, Ad religionem itaq; pertinere ut confiteamur, id est credamus Iesum esse dei filium. Nisi enim sic credas & fatearis profectio neq; tu in deo eris neq; deus in te manebit, hoc est neq; propitium numen neq; cum nomine scodus & communionem habebis. Quod si hanc sententiam Apostoli ei iunxeris, quam in initio 4. cap. de adsumpta carne tractauimus, videbis Christum duabus (ut monuimus) constare naturis. Secundum naturam diuinam salus est & uita, secundum humanam gratiae pignus & redemptionis pretium. Plura require ex tertio & sexto cap. Ioannis, item ex Paulo ad Rom. 3. & ad Hebr. 1. ac 2. cap.

Et cognouimus & credimus charitatē quā habet deus in nobis. Deus charitas est & qui manet in charitate, in deo manet & deus in eo.

Fidei certissimo negotio charitatis coniungit (ut in cœpta perget uia) & que certum negotium, eadem utens assueratione. Hoc enim dicit, Sicut uisa & comperta docuimus de fide in dominū Iesum, ita certa quoq; tradimus de charitate. Quod scilicet deus charitas sit (en ut nunc colligat) & qui in charitate manet in deo etiam maneat & deus in eo. Nam cum deus uideri ab hominibus non possit nisi per spiritum & benefacta sua, recte ex actis uocauit deum charitatem, Ein fröhlich lieblich güt. De quo nonnihil attigimus inter initia huius capit. 1.

In hoc perfecta est charitas nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicij, quod sicut ille est & nos sumus in mundo hoc.

Abrupta hortatione docere instituit ut tamen non currat (quod dici solet) extra oleas. Nam notis quibusdam certis ueram & absolutam charitatem designat. Vbi ego per charitatem non tantū dilectionem sed etiā totam religionem intelligo quę fide & charitate absoluitur. Igitur duabus notis certo deprehendemus an uera religione uere simus imbuti. Prima. Si conscientiam habuerimus in die iudicij inconcussam. Secunda. Si in hoc mundo instituerimus uitam nostram ad exemplum Christi, ut & nos in innocētia uitę & summa uiuamus charitate, sicut et ipse uixit. Et de hac re satis disputatū est in cap. 2. De fiducia uero in die iudicij habenda, & de impauida conscientia de qua s̄aepe coepit dicere Apostolus, nec unquam absoluere poterat, audiamus quæ sequuntur.

Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras ej̄cit timore, quia timor cruciatū habet. Qui autē timet nō est perfectus in charitate.

Non est quod multis agamus de timore seruili & filiali, neq; de timore dei qui est religio eius cura & studium mandatorū & reverētia eius. De quo propheta dixit, Initium sapientiæ est timor domini. Nihil enim horum hic agitur. Sed timor sumitur pro desperatione & conscientia cōsternata, quę angitur curis indefessis. Nam ipse Ioannes statim subiecit, Timor cruciatū habet. Vult ergo dicere apostolus, Qui uere p̄i sunt uere cōgnouerunt illud amabile, quod deus mundo per filium exhibuit, negotium imò beneficium desperare non possunt. Nam religio quæ absoluta est timore expellit: hoc est, conscientiam pacificat. Nam ex fide existit pax. Vnde in Euangeliō legimus, Qui bibit ex aqua hac fitiet iterum, qui autem ex ea biberit quam ego dabo non fitiet in æternū. Item, Ego sum panis uitæ: qui uenit ad me non esuriet, & qui credit in me non fitiet unquam. Quod si quis timet, id est, si adhuc acerba ringitur conscientia is in charitate non est perfectus, id est nondum uere & absolute, ut debebat, credidit, nondum sese totum dedidit amico dei negotio. Nam qui fieri posset ut eius pungeretur conscientia qui credidit deū nihil posse negare fidelibus, quippe qui nec filio pepercit, sed pro nobis omnibus trādiderit illum? Hinc uero coniūcere licet pontificiam religionem omnium esse ut peruerfissimam ita stultissimam quoq; utpote quæ rebus nitatur ē quibus nullam expectes ani mi tranquillitatem, quæ item doceat nescire hominem odio an amore dignus sit.

Nos diligimus eum, quoniam ipse prior dilexit nos.

Videtur nunc epilogum contexere eorum quibus haec tenus inflammat ad charitem. Charitas oritur non ex homine, sed ex deo, quem ideo diligimus, quod ipse et amo rem